rença, pelos demais departamentos ministeriais que concorrem para o desenvolvimento de 
infra-estruturas de suporte ao turismo, nomeadamente, MINEA e MINOPUH. A estrutura do 
plano orçamental apresenta três componentes fundamentais, a saber:

a) A primeira componente com Kz: 4 489 252 690,00 (quatro mil, quatrocentos e oitenta 
e nove milhões, duzentos e cinquenta e dois mil, seiscentos e noventa Kwanzas) está 
ligada a Despesas de Apoio de Desenvolvimento, que cobrirão acções a curto e médio 
prazos, de capacitação, estruturação, promoção e desenvolvimento da oferta turística;

b) A segunda componente com Kz: 2 238 891 000 000,00 (dois biliões, duzentos e trinta e

[...]

ração dos Pólos de Desenvolvimento Turístico de Cabo Ledo, Calandula e Okavango. 
Prevê-se que Kz: 25 000 000 000,00 (vinte e cinco mil, milhões de Kwanzas) dizem 
respeito aos PIP sob responsabilidade do MINCULTUR;

c) A terceira componente com o valor de Kz: 246 600 000 000,00 (duzentos e quarenta e 
seis mil e seiscentos milhões de Kwanzas), equivalente a USD 300 milhões refere-se 
ao financiamento do Sector Privado Nacional para o fomento do turismo, reforçando 
o capital disponível junto da Banca, assim como do Fundo Activo de Capital de Risco 
de Angola — FACRA.

Tabela 14 — Fontes de financiamento (Milhões de Kwanzas)910